
 
VIA NIZZA , 146 - 84124 - SALERNO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.ro ........................  del ................................. 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per il Potenziamento estivo dell’Emergenza Territoriale STI 118 - 
anno 2022 
La presente deliberazione si compone di  n…….pagine , di cui  n……allegati che formano parte  integrante   
e sostanziale della stessa. 
                                                                                                                                     
 
In data ………………  il Dirigente Direttore ff UOC Emergenza – COT118 – Urgenza Territoriale propone la presente 
deliberazione evidenziando, che vi sono, oneri a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente 
sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi 
della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 
20/94 e successive modifiche; 
         
            Il Dirigente  ASL                                     FIRMA                                ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
 
Dott.Domenico Violante           _________________________                Euro 473.000,00 
 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA  
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
_____________        _______________________________          _____________________________ 
 
____________            ______________________________            _____________________________ 
 

  
In data ___________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile  
e  

 
SI 

 
NO 

 Conferma che NON vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico    x 

 in alternativa, attestata  la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove 
rimane una disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
                                                                

 X 

 

a.giannatiempo
Font monospazio
Riformulazione     epd 426 del 07.06.2022

rf.feoli
Font monospazio
787

rf.feoli
Font monospazio
16.06.2022



 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per il Potenziamento estivo dell’Emergenza Territoriale STI 118 - 
anno 2022 
 
Il Direttore ff della UOC Emergenza – COT118 – Urgenza Territoriale  

PREMESSO CHE: 
Il Servizio di Emergenza Territoriale 118 è: 
 un servizio essenziale per la collettività, in quanto garantisce in h24 la salute e spesso anche la vita 

della popolazione (art. 4 legge 30.12.1991 n°412); 
 un’attività posta a carico del servizio sanitario nazionale (GU n°76 /1992)); 
 deve assicurare un “trasporto assistito con personale qualificato” (Conferenza Stato-Regioni” 2 

dicembre 1991);  
  nei mesi estivi il notevole afflusso turistico e l’incremento del traffico veicolare su tutta la fascia 

costiera provinciale e specialmente sulla costiera amalfitana e cilentana determinano una elevata 
richiesta di soccorso soprattutto per patologie cardiovascolari e traumatologiche, connessa 
all’aumento della popolazione presente sul territorio aziendale, per la quale diventa insufficiente 
l’organizzazione ordinaria del servizio trasporto infermi; 

 che la programmazione delle postazioni 118 deve garantire che gli interventi avvengano nel più breve 
tempo possibile (Conferenza Stato-Regioni 2 dicembre 1991); 

 che il Potenziamento del Servizio Trasporto infermi 118, è contemplato dalla direttiva dell’Assessore 
alla Sanità della Giunta Regionale n°0439033/2007 che prevede la flessibilità del servizio in ragione di 
eventuali fattori che ne determino l’esigenza; 

ATTESO CHE: 
 che la Costiera Cilentana è lunga circa 150 chilometri con tempi di percorrenza totale di circa 4 ore, 

mentre la necessità di garantire il rispetto della citata tempistica in aree con notevole afflusso 
turistico rende indispensabile attivare postazioni di emergenza aggiuntive opportunamente allocate,                               

 che la Costiera Amalfitana invece è lunga solo 40 chilometri, ma d’estate, presenta costanti 
rallentamenti e frequenti ingorghi con tempi di percorrenza globali stimati in circa 3 ore. 

CONSIDERATO: 
 Che con delibera n.166 del 05.02.2021 è stata indetta una procedura comparativa atta a garantire 

l’affidamento del servizio 118 sul territorio dell’ASL Salerno. 
 Che tale procedura non potrà essere conclusa, per ovvi motivi tecnici, nel bimestre luglio-agosto 

2022. 
 che l’unica opzione rapidamente percorribile per potenziare il servizio trasporto infermi 118 nei mesi 

estivi, al fine di renderlo idoneo a garantire il soccorso sanitario nelle aumentate richieste estive è 
quella di attivare, ai sensi della legge nazionale n°266/91 e della legge regionale n°9/93 e del D.Lgs. 
117 del 03/07/2017,  una manifestazione di interesse con gli enti pubblici,  la Croce Rossa Italiana in 
tutte le sue forme associative e le  Associazioni di Volontariato onlus;  

 che l’attività di cui sopra rientra nell’ambito di un servizio di interesse pubblico, e specificamente di 
un servizio sanitario afferente all’area dell’emergenza-urgenza, che, pertanto, deve essere assicurata 
per non configurare l’ipotesi di interruzione di pubblico servizio, se non addirittura quella di 
omissione di soccorso. 

 che la necessità di potenziamento del servizio sopra descritto è riferibile al periodo luglio-agosto 
2022, di n.1 idroambulanza per il mese di agosto e n°11 ambulanze per n. 11 postazioni per il 
bimestre indicato; 

 la capienza nel Budget 2022 per l’attività in parola; 

VISTA: 
 la Legge-quadro sul volontariato n° 266 del 1991 ed in particolare il D.Lgs. 117 del 03/07/2017  
 la Legge Regionale n° 9 del 1993, che all’art. 4 istituisce il Registro Regionale del Volontariato e 

all’art. 5 prevede la possibilità di stipula di Convenzioni con Associazioni di volontariato iscritte al 
Registro Regionale da almeno sei mesi e che dimostrino attitudine e capacità operative; 



 la Legge quadro sull’assistenza n. 328/2000. 
 il DPCM 30 marzo 2001, che all’art 3 prevede che gli enti pubblici possano stabilire forme di 

collaborazione con le organizzazioni di volontariato, avvalendosi dello strumento della convenzione di 
cui all’art. 7 della legge 266 / 2001; 

 il Decreto Legislativo n°163/2006, che prevede che la prestazione in affidamento rientra fra i “servizi 
sanitari e sociali” indicati nell’Allegato II B categoria 25, e pertanto va annoverata tra i “servizi 
parzialmente esclusi” dalla disciplina del Decreto, a mente del combinato disposto degli artt. 20 e 27, il 
quale ultimo dispone che, ferme le esclusioni degli articoli del dlgs citato ivi previste, l’affidamento 
deve essere preceduto da invito ad almeno 5 concorrenti; 

 la Legge Regionale n°2 del 1994; 
 le DGRC n° 2343/03, n° 1570/04 e la Direttiva Assessorile n°0439033/2007 
 il D.Lgs. 178 del 28/09/2012  

ATTESTATO:  
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa , costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa  e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 e successive modifiche; 

P R O P O N E 
 di indire, una Manifestazione di Interesse per la stipula di Convenzione per l’affidamento del 

Potenziamento Estivo del Servizio Trasporto Infermi 118; 
 di approvare la Manifestazione di Interesse rivolta agli Enti Pubblici, alla Croce Rossa Italiana in tutte le 

sue forme associative ed alle Associazioni di Volontariato ONLUS autorizzate all’esercizio del Servizio 
Trasporto infermi 118, interessate ad effettuare, in rapporto di convenzione con l’Azienda Sanitaria 
Locale Salerno, il Potenziamento Estivo del SIRES 118 per l’anno 2022; 

 di prevedere per l’attività in parola, ai sensi dell’art.56 del D.Lgs. 117 del 03/07/2017, il rimborso delle 
spese sostenute, stabilendo come tetto massimo rendicontabile la somma di euro 16500,00 mensili 
per postazione con ambulanza, autista e infermiere, e di 25000,00 per postazione con idroambulanza o 
con ambulanza con autista, infermiere e medico, e che tali spese debbano essere rendicontate ai 
competenti distretti dalle associazioni di volontariato, così come stabilito nella Manifestazione di 
interesse, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 di prevedere per il Potenziamento Estivo 2022 una spesa massima di Euro 473.000,00 risultante dal 
seguente conteggio: 

tipologia servizio Nr. postazioni mesi 

importo max 
riconoscibile 

mensile 

importo max 
riconoscibile 

totale 
idroambulanza 1 1 25.000,00 25.000,00 
Ambulanza con autista 
e infermiere 6 2 16500,00 198.000,00 
Ambulanza con autista 
e infermiere e medico 5 2 25.000,00 250.000,00 

   
totale 473.000,00 

 di ripartire la somma complessiva di Euro 473.000,00 sul conto di bilancio dei seguenti Distretti 
Sanitari: 

 Distretto n° 63  Cava de’Tirreni – Costa d’Amalfi   
 Distretto n° 68  Pontecagnano                                       
 Distretto n° 70  Vallo della Lucania - Agropoli   
 Distretto n°69 Capaccio –Roccadaspide     
 Distretto n° 71  Sapri – Camerota                                  

 
IL DIRIGENTE PROPONENTE 

                            Dott. Domenico Violante 



   
                                                                                               

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06.08.2019 e successivo D.P.G.R.C. n. 103 del 
08.08.2019; 
Vista la proposta formulata dal Dirigente proponente alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato 
Dirigente  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo 
sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa  e utilità per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 e successive modifiche; 

 
D E L I B E R A 

  
per i motivi di cui alla  premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
 di indire, una Manifestazione di Interesse per la stipula di Convenzione per l’affidamento del 

Potenziamento Estivo del Servizio Trasporto Infermi 118; 
 di approvare la Manifestazione di Interesse rivolta agli Enti Pubblici, alla Croce Rossa Italiana in tutte le 

sue forme associative ed alle Associazioni di Volontariato ONLUS autorizzate all’esercizio del Servizio 
Trasporto infermi 118, interessate ad effettuare, in rapporto di convenzione con l’Azienda Sanitaria 
Locale Salerno, il Potenziamento Estivo del SIRES 118 per l’anno 2021; 

 di prevedere per l’attività in parola, ai sensi dell’art.56 del D.Lgs. 117 del 03/07/2017, il rimborso delle 
spese effettivamente sostenute, stabilendo come tetto massimo la somma di euro 16500,00 mensili 
per postazione con ambulanza, e di 25.000,00 per postazione con idroambulanza e che tali spese 
debbano essere rendicontate dalle associazioni di volontariato, così come stabilito nell’allegato 1 della 
Manifestazione di interesse, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 di prevedere per il Potenziamento Estivo 2022 una spesa massima di Euro 473.000,00 come dettagliata 
in proposta. 

 di ripartire la somma complessiva di Euro 473.000,00 sul conto di bilancio dei seguenti Distretti 
Sanitari: 

 Distretto n° 63  Cava de’Tirreni – Costa d’Amalfi  
 Distretto n° 68  Pontecagnano                                       
 Distretto n° 70  Vallo della Lucania - Agropoli   
 Distretto n°69 Capaccio –Roccadaspide     
 Distretto n° 71  Sapri – Camerota                                  

 
 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Budget Aziendale e alle Direzioni dei predetti 
Distretti; 
 di trasmettere, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, il presente provvedimento al Collegio 

Sindacale; 
  vista la necessità di procedere celermente all’attivazione del servizio in parola, di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

    Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
     Dott.ssa Caterina Palumbo                 Dr. Ferdinando Primiano 
              

Il Direttore Generale 
Dr. Mario Iervolino 



SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 
- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 124  - COMMA 1 -  

DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 
 

………………………………… 
 

 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 
CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   DEL  ________________ 

 
 
                                                                                                                        

                 IL  DIRIGENTE 
 
……………………………. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 
 
 

             …………………………………  
 

rf.feoli
Font monospazio
16.06.2022

rf.feoli
Font monospazio
16.06.2022


		2022-06-07T14:10:43+0200
	DOMENICO VIOLANTE


		2022-06-07T14:10:43+0200
	DOMENICO VIOLANTE


		2022-06-13T18:13:34+0200
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-06-14T13:33:41+0200
	Caterina Palumbo


		2022-06-15T11:57:26+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-06-16T11:10:55+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-06-16T11:27:34+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-06-16T11:27:34+0200
	ELIANA AMBROSIO




